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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

а –линейный размер, м

b – ширина, м

𝐶𝑝 - удельная теплоемкость материала, Дж/(кгК)

D, d - диаметр, м;

Е – эффективность

F, f – площадь поверхности, м2

f – фактор трения

g – гравитационная постоянная, м/с2

h – глубина, высота, м

I – сила тока, А

H – высота, м

Р – давление, Па

Q – тепловая мощность, Вт

q – плотность теплового потока, Вт/м2

r - радиус, м

s - шаг, м

Т – температура, К

t - шаг, м

U – скорость, м/с

u – толщина, м

w – скорость, м/с

y – высота вязкого подслоя, м

α - коэффициент теплоотдачи, Вт/(м2К)

α0 - коэффициент теплоотдачи для гладкостенного канала, Вт/(м2К)

- линейный коэффициент расширения

Δ – толщина, м
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ΔU – падение напряжения, В

- толщина, м

- коэффициент теплопроводности, Вт/(мК)

- коэффициент сопротивления

0 - коэффициент сопротивления для гладкостенного канала

µ - динамический коэффициент вязкости, Пас

- плотность, кг/м3

- кинематический коэффициент вязкости, м2/c

- угол, град.

- касательные напряжения, Н/м2

Eu – число Эйлера

Re – число Рейнольдса

Nu - число Нуссельта

Nu0 - число Нуссельта для гладкостенного канала

Pr – число Прандтля
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Вся тепловая энергия с момента получения в теплогенерирующей установке

до своего использования проходит 2-4 раза преобразования в различных теплооб-

менных аппаратах и теплотехнологических установках. От эффективности этих

теплотехнических установок зависит энергоемкость производства подавляющего

количества продукции. Задача повышения эффективности теплотехнических

установок удачно решается использованием интенсификации теплоотдачи, кото-

рая не только позволяет сократить энергопотребление, но и снизить металлоем-

кость и повысить надежность теплотехнических установок.

В последние 15-20 лет проведены обширные исследования вихревой интен-

сификации теплоотдачи с использованием симметричных и асимметричных сфе-

рических выемок. Сегодня сформирована база данных по сопротивлениям и теп-

лоотдаче каналов с различными геометриями расположения сферических выемок,

установлены и описаны механизмы и уровни интенсификации, даны рекоменда-

ции по прогнозированию коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопро-

тивления, разработаны, созданы и испытаны образцы теплообменного оборудова-

ния с данными интенсификаторами. Однако были выявлены существенные недо-

статки данной формы поверхностного интенсификатора. Основное направление

исследований на данном этапе исследований - поиск рациональных форм интен-

сификаторов. Работы по поиску формы, обеспечивающей сопоставимый, а жела-

тельно опережающий прирост теплоотдачи по сравнению с гидравлическим со-

противлением, вызывают огромный интерес у производителей и потребителей

теплообменного оборудования и ставят данный вопрос перед исследователями.

Здесь необходим комплексный выбор формы выемок, шага между выемками и

взаимного расположения к потоку, обеспечивающие максимальную интенсифи-

кацию теплоотдачи при умеренном росте гидравлического сопротивления. В

настоящее время практически отсутствуют рекомендации по прогнозированию

коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопротивления для каналов с пер-
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спективными типами вихрегенераторов. Данная работа направлена на экспери-

ментальное исследование теплоотдачи и гидравлического сопротивления в кана-

лах с отдельными видами поверхностных интенсификаторов теплообмена. Ис-

пользование в работе численного эксперимента позволило детально оценить вли-

яние различных режимных (режимов обтекания, внешних и начальных условий,

теплофизических свойств теплоносителей и т.д.) и конструктивных (размеры,

форма и расположение выемок, влияние формы каналов и т.д.) параметров и вы-

явить рациональные значения данных параметров с точки зрения теплогидравли-

ческой эффективности.

Степень разработанности: В работе проведен критический анализ много-

численных работ по исследованиям гидродинамики и теплообмена на поверхно-

стях теплообменного оборудования с поверхностными вихрегенераторами в виде

выемок различной формы, в том числе приведенных в работах Г.И. Кикнадзе,

А.И. Леонтьева, Я.П. Чудновского, В.И. Терехова, С.А. Исаева, B. Sundén, А.П.

Козлова, А.А. Халатова, А.В. Щукина, Г.П. Нагоги, Ю.М. Анурова, P.M. Ligrani,

Ю.Ф. Гортышова, И.А. Попова, М.А. Готовского, Ю.И. Шанина, А.В. Воскобой-

ника, С.З. Сапожникова, А.А. Цынаевой, Н.И. Михеева, А.В. Щелчкова, С.А. Бур-

цева, S.D. Hwang и многих других. Также уделено внимание практическому ис-

пользованию результатов исследований в теплотехнологических и теплоэнерге-

тических устройствах.

Предмет исследования - гидравлическое сопротивление и теплоотдача в

каналах с поверхностными интенсификаторами в условиях вынужденной конвек-

ции.

Объект исследования - способ интенсификации теплоотдачи за счет при-

менения систем выемок в виде овально-траншейных, овально-дуговых выемок и

выемок в форме бумеранга.

Цель работы - разработка рекомендаций для прогнозирования теплоотдачи

и гидравлического сопротивления при вынужденной конвекции теплоносителя в
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щелевых каналах с поверхностными вихревыми интенсификаторами на основе

комплексного экспериментального и численного исследования.

Задачи исследования:

1. Провести критический анализ имеющихся на сегодняшний день научных

публикаций, посвященных экспериментальному моделированию процесса интен-

сификации теплоотдачи с использованием овально-траншейных выемок в услови-

ях вынужденной конвекции; сформировать базу данных величин коэффициентов

теплоотдачи и гидралического сопротивления; обосновать выбор и характерные

диапазоны влияния определяющих безразмерных геометрических симплексов и

режимных параметров потока.

2. Выполнить экспериментальное исследование гидравлического сопротив-

ления и теплоотдачи в условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах с

поверхностными вихрегенераторами для определения зависимости величин ко-

эффициентов теплоотдачи и сопротивления от режимных параметров.

3. Выполнить экспериментальное исследование распределения локальных

температур и визуализацию течения для обоснования механизмов интенсифика-

ции теплоотдачи.

4. Провести верификацию результатов численных исследований С.А.Исаева

по поверхностных вихревым интенсификаторам на основе полученных экспери-

ментальных данных.

5. Провести численное исследование теплоотдачи и гидравлического сопро-

тивления в каналах с поверхностными интенсификаторамиом нового типа.

6. Разработать рекомендации для прогнозирования уровня интенсификации

теплоотдачи и повышения коэффициентов гидравлического сопротивления в

условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах на основе нейросетевого и

регрессионного анализов процесса интенсификации теплообмена, с последую-

щим обоснованием основных рациональных размеров рельефа.
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Научная новизна:

1. Предложены и запатентованы новые формы поверхностных интенсифи-

каторов в виде овально-траншейных, овально-дуговых выемок и выемок в форме

бумеранга, а также рациональные размеры интенсификаторов для турбулентного

режима течения;

2. Выполнено экспериментальное исследование картин течения, гидравли-

ческого сопротивления и теплоотдачи в условиях вынужденной конвекции в ще-

левых каналах с поверхностными вихрегенераторами в виде различных компоно-

вок систем овально-траншейных и овально-дуговых выемок;

3. Впервые определены зависимости величин коэффициентов теплоотдачи и

гидравлического сопротивления от режимных и геометрических параметров для

однорядных систем овально-траншейных выемок;

4. Проведена верификация результатов численных исследований

С.А.Исаева по поверхностным вихревым интенсификаторам на основе получен-

ных экспериментальных данных;

5. Проведено численное исследование теплоотдачи и гидравлического со-

противления в каналах с поверхностным интенсификатором нового типа – в виде

бумеранга;

6. Разработаны рекомендации для прогнозирования уровня интенсификации

теплоотдачи и повышения коэффициентов гидравлического сопротивления в

условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах на основе нейросетевого и

регрессионного анализов процесса интенсификации теплообмена.

Полученные результаты имеют теоретическую значимость:

1. Получены новые сведения огидродинамике и теплоотдаче в каналах с си-

стемами выемок различных форм в условиях вынужденной конвекции.

2. Представлен новый подход к прогнозированию значений коэффициентов

теплоотдачи и гидравлического сопротивления в зависимости от геометрических

параметров поверхности с использованием искусственной нейронной сети.

3. Проведена верификация ранее выполненных численных исследований
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С.А.Исаева по гидродинамике и теплообмену в каналах с различными типами

вихрегенераторов.

Практическая значимость полученных результатов заключается в сле-

дующем:

Разработаны новые рекомендации по выбору рациональных геометрических

параметров поверхностных интенсификаторов теплообмена, позволяющие произ-

водить расчет и проектирование систем охлаждения энергетического оборудова-

ния и теплообменных аппаратов.

Работа выполнена в рамках реализации проектов по соглашению с Мини-

стерством высшего образования и науки РФ № 14.Z50.31.0003, 075-03-2020-051/3,

075-03-2023-032, РФФИ №18-38-00356, 20-58-04002.

Методология и методы исследования - оценка влияния геометрических

параметров поверхностных вихрегенераторов и режимных параметров рабочей

жидкости на теплоотдачу в условиях вынужденной конвекции производилась пу-

тем проведения экспериментального исследования. Экспериментальное исследо-

вание производилось в условиях вынужденной конвекции, с аттестованными при-

борами измерения температуры, давления, расхода, напряжения и силы тока.

Подвод тепла к рабочим поверхностям осуществлялся калориметрическим путем.

Оценка неопределенности измерения коэффициентов теплоотдачи и гидравличе-

ского сопротивления осуществлялась по ГОСТ-34100-1-2017. Геометрические па-

раметры исследуемых поверхностей определялись с использованием стереомик-

роскопа с цифровой камерой. Обработка экспериментальных данных и их обоб-

щение производилось в программе Origin, построение нейронной сети производи-

лось в программном комплексе Мathlab, а численное моделирование – в пакете

прикладных программ VP2/3.

Положения, выносимые на защиту:

1) Результаты исследования теплоотдачи и гидравлического сопротивления

в щелевых каналах с различными типами поверхностных интенсификаторов в

условиях вынужденной конвекции.

https://kias.rfbr.ru/index.php
https://kias.rfbr.ru/index.php
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2) Выбор и обоснование основных рациональных размеров рельефа поверх-

ностей каналов с различными типами поверхностных интенсификаторов.

3) Универсальные рекомендации по расчету значений коэффициентов теп-

лоотдачи и гидравлического сопротивления каналов с различными типами по-

верхностных интенсификаторов в условиях вынужденной конвекции, полученные

на основе регрессионного и нейросетевого моделирования.

Достоверность представленных результатов исследования обеспечивается:

1) Применением сертифицированного и тарированного оборудования и

средств измерения с соответствующим уровнем точности.

2) Оценкой неопределенности, что позволяет сравнивать полученные дан-

ные с данными других авторов.

3) Использованием современных программных комплексов и компьютер-

ных технологий и техники для обработки и прогнозирования данных.

Апробация результатов и публикации:

По теме диссертационной работы опубликовано 32 работы, из них 5 статьи

в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК по специально-

сти диссертации, 4 - в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в меж-

дународной базе данных SCOPUS, 1 - в международном рецензируемом научном

журнале, 19 – в материалах докладов на международных и всероссийских конфе-

ренциях, 3 патента РФ на изобретения. Отдельные результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались на X Международной теплофизической

школе “Теплофизические исследования и измерения при контроле качества ве-

ществ, материалов и изделий” (Душамбе, 2016), X школе-семинаре под руковод-

ством акад. РАН В.Е. Алемасова «Проблемы тепломассообмена и гидродинамики

в энергомашиностроении» (Казань, 2016), школе-семинаре молодых ученых и

специалистов под рук-вом акад. РАН А.И. Леонтьева (СПб, 2017), XXXIII,

XXXVI, XXXVII и XL Сибирском теплофизическом семинаре (Новосибирск,

2017, 2020, 2021, 2024), II и III Международной конференции «Современные

проблемы теплоэнергетики и теплофизики» (Москва, 2017, 2020), международной
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конференции «Гидродинамика и тепломассообмен в закрученных потоках» (Но-

восибирск, 2017), Международной конференции «Информационно-сенсорные

системы в теплофизических исследованиях» (Тамбов, 2018), XXV и XXVI Меж-

дународной конференции «Туполевские чтения» (Казань, 2021, 2023), Всероссий-

ской научно-практической конференции с международным участием «Новые тех-

нологии, материалы и оборудование российской авиакосмической отрасли» (Ка-

зань, 2018), VII и VIII Российских национальных конференциях по теплообмену

(Москва, 2018, 2022), XII Всероссийской конференции молодых ученых и специ-

алистов с международным участием «Будущее машиностроения России» (Москва,

2019), XVI Минском международном форуме по тепло- и массообмену (Минск,

2022).

Диссертация соответствует паспорту специальности 2.4.6. «Теоретиче-

ская и прикладная теплотехника» по пунктам паспорта: 4 – «Процессы переноса

массы, импульса и энергии при свободной и вынужденной конвекции в широком

диапазоне свойств теплоносителей и характеристик теплопередающих поверхно-

стей, в одно- и многофазных системах и при фазовых превращениях»; 5 – «Науч-

ные основы и методы интенсификации процессов тепло- и массообмена и тепло-

вой защиты».

Личный вклад. Постановка цели и задач исследования сформулированы авто-

ром совместно с руководителем. При анализе и обобщении данных по гидравличе-

скому сопротивлению и теплоотдаче совместно использованы данные исследований

автора и С.А. Исаева, заимствованные из открытой научной литературы с соответ-

ствующими ссылками. Автором лично проведен критический анализ описанных в ли-

тературе экспериментальных исследований процессов интенсификации теплоотдачи;

получены рекомендации и обобщающие зависимости для расчета величин коэффици-

ентов теплоотдачи и гидравлического сопротивления; разработан алгоритм и про-


[…]


Теплогидравлическая эффективность E=(Nu/Nu0)/(/0)
0,3 рассчитывается как

отношение тепловой эффективности Nu/Nu0 на выделенном участке к относитель-

ным гидравлическим потерям )/0 на границах участка.

В ходе численных исследований показано (рис.5.11), что темп возрастания

тепловой эффективности значительно опережает рост гидравлических потерь.

Тепловая эффективность поверхности с выемкам в форме бумеранга также мак-

симальна при соотношении длин l1/l=0,5 и составляет Nu/Nu0=1,115. Для сравне-

ния для поверхности с овально-траншейным выемкам (l1/l=1,0) тепловая эффек-

тивность ниже - Nu/Nu0=1,09.
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l1/l=0 l1/l=0,1 l1/l=0,15

l1/l=0,2 l1/l=0,3 l1/l=0,4

l1/l=0,5 l1/l=0,6 l1/l=0,7

L1/l=0,8 l1/l=0,9 l1/l=1,0

Рисунок 5.9 - Результаты численного исследования распределения давления на

поверхности с одиночными выемками в форме бумеранга
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l1/l=0 l1/l=0,1 l1/l=0,15

l1/l=0,2 l1/l=0,3 l1/l=0,4

l1/l=0,5 l1/l=0,6 l1/l=0,7

l1/l=0,8 l1/l=0,9 l1/l=1,0

Рисунок 5.10 - Результаты численного исследования распределения относитель-

ных чисел Нуссельта на поверхности с одиночными выемками в форме бумеранга
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Рисунок 5.11 - Теплогидравлическая эффективность поверхности с одиночными

выемками в форме бумеранга

Гидравлические потери на участке поверхности с выемкам в форме буме-

ранга также максимальны при соотношении длин l1/l=0,5 и составляют /0=1,17.

Однако для поверхности с овально-траншейным выемкам (l1/l=1,0) прирост гид-

равлического сопротивления ниже - /0=1,127.

В итоге, максимальная теплогидравлическая эффективность Е=1,06 получена

для выемки в форме бумеранга с относительным удлинением lк/b=(l1+l2+b)/b=6,78

при соотношении длин l1/l=0,5-0,6. Причем для сферического выемки E<1 при

учете увеличения площади омываемой стенки канала. Для поверхности с овально-

траншейным выемкам (l1/l=1,0) теплогидравлическая эффективность ниже -

Е=1,05, чем для выемки в форме бумеранга.

Как показали расчеты, такие выемки в форме бумеранга обладают преиму-

ществом по отношению к овально-траншейным выемким по тепловой и тепло-

гидравлической эффективностям.

Для обоснования полученных эффектов проанализированы распределения

скоростей, местных значений давления (рис.5.12) и коэффициентов теплоотдачи

(рис.5.13) по площадкам канала вдоль оси выемки.
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Рисунок 5.12 – Распределение без-

размерного давления

( ) ( )2
вх ρUi iiP P P= − по централь-

ной оси выемки в зависимости от

координаты по оси s=(li-b)/b для вы-

емки в форме бумеранга относи-

тельной длиной l/b=5,78 (lк/b=6,78):

1 – l2/l=1,0, 2 – 0,9, 3 – 0,7, 4 – 0,5, 5 -

0,8 , 6 – 0

Рисунок 5.13 – Распределение относи-

тельных локальных чисел Нуссельта

по центральной оси выемки в зависи-

мости от координаты по оси s=li/b для

выемки в форме бумеранга относи-

тельной длиной lк/b=6,78: 1 – l2/l=1,0, 2

– 0,9, 3 – 0,7, 4 – 0,5, 5 -0,8 , 6 – 0

Видно, что за передней кромкой находится незначительная зона отрыва по-

тока, после которой наблюдается практически полное восстановление давления

до уровня гладкого канала (давления на входе в выемку) и значительное повыше-

ние давления за счет торможения потока при натекании на заднюю кромку. Этим

обусловлено и характерное изменение коэффициентов теплоотдачи. За счет по-

вышения скорости течения в выемке практически до скорости основного потока

мы имеем высокие значения коэффициентов теплоотдачи. Анализ рис.4.7 показы-

вает, что также значительное повышение коэффициентов теплоотдачи наблюдает-

ся на задней кромке выемки по направлению потока в канале. Все это позволяет

получить средние относительные коэффициенты теплоотдачи Nu/Nu0 выше 1.
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Для обеспечения максимальной теплогидравлической эффективности реко-

мендуется 50-60% отклонение хвостовой части выемки по потоку, т.е. рекоменду-

емое значение l1/l=0,5-0,6.

Таким образом, сравнение предлагаемой конструкции теплообменной по-

верхности с выемками в форме бумеранга по теплогидравлической эффективно-

сти (критерию аналогии Рейнольдса) с поверхностью с овально-траншейными вы-

емкими, которые превосходят сферические и овальные, показывает преимуще-

ство выемок в форме бумеранга при соблюдении геометрических соотношений

размеров выемки: l/b=4,7-5,78 или lк/b=5,57-6,78; l1/l=0,5-0,6; =45○; h/b=0,18-0,37;

r=0,025b.

5.4 Выводы по главе 5.

1. Предложена конструкция нового по форме поверхностного интенсифика-

тора в виде периодически нанесенных выемок в виде бумерангов. Данная кон-

струкция ликвидирует недостатки ранее хорошо изученного интенсификатора в

виде овально-траншейной выемки – наличие низкоскоростной вихревой зоны в

концевой по потоку части овально-траншейной выемки.

2. На основе численного моделирования проведена визуализации течений в

выемке, определены теплоотдача, сопротивление и теплогидравлическая эффек-

тивность выемок в форме бумеранга при различных геометрических параметрах.

3. Сравнительный анализ данных параметров позволил определить и пред-

ложить в практику инженерных разработок рациональные параметры интенсифи-

катора, обеспечивающие максимальную теплогидравлическую эффективность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен обзор литературных источников по численному исследованию

гидродинамики и теплообмена в каналах с выемками. Для турбулентного режима

течения теплоносителя выявлены и запатентованы рациональные размеры оваль-

но-траншейных и овально-дуговых выемок – удлинение углублений l/b=5.576.78

и относительная глубина h/b=0.180.37, угол натекания потока на выемку

φ=(4560)°.

2. Проведено экспериментальное исследование коэффициентов гидравличе-

ского сопротивления и теплоотдачи в щелевых каналах с одно- и многорядными

системами овально-траншейных и овально-дуговых выемок в диапазоне режим-

ных параметров – Pr=0.71, Red=32009·104 для теплоотдачи и Red=500104 для

гидравлического сопротивления, и геометрических характеристик поверхностей с

выемками, которые находятся в диапазоне рациональных - h/b=0.25 и 0.33, ld/b=7,

φ=45°.

3. Выявлено хорошее согласование результатов численных исследований

С.А.Исаева для каналов с овально-траншейными выемками и экспериментальных

исследований при турбулентном течении с отклонениями по средним коэффици-

ентам теплоотдачи и гидравлического сопротивления не более 5%.

4. На основе анализа экспериментальных данных установлены уровни ин-

тенсификации теплоотдачи при турбулентном режиме течения – Nu/Nu0=1.21.7 в

однорядных системах овально-траншейных и овально-дуговых выемок и

Nu/Nu0=2.32.5 раза в многорядных системах этих выемок. Установлено, что уро-

вень интенсификации в каналах с овально-дуговыми выемками на 510% выше,

чем с овально-траншейными выемками. Повышение гидравлического сопротив-

ления сопоставимо с ростом теплоотдачи и составляет при турбулентном режиме

течения – ξ/ξ0=1.251.4 раза в однорядных системах овально-траншейных и

овально-дуговых выемок и ξ/ξ0=2.33 раза в многорядных системах этих выемок.

Показано, что уровень гидравлического сопротивления в каналах с овально-
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дуговыми выемками меньше на 1013%, чем в каналах с овально-траншейными

выемками. Это обеспечивает более высокую теплогидравлическую эффектив-

ность каналов с овально-дуговыми выемками - на 23 и 14% выше, чем для кана-

лов с овально-траншейными выемками при одно- и многорядном расположении,

соответственно.

5. Для более технически интересноого диапазона геометрических парамет-

ров - h/b=0.0625 0.25, S/b=28, ld/b=37, φ =4560 и турбулентном режиме полу-

чены критериальные уравнений для оценки коэффициентов гидравлического со-

противления и теплоотдачи в каналах с однорядными овально-траншейными вы-

емками.

6. Для упрощения определения значений ξ/ξ0 и Nu/Nu0 для овально-

траншейных выемок во всем диапазоне изменения определяющего режимных и

геометрических параметров создан программный код, реализующий метод искус-

ственной нейронной сети. Отклонение результатов расчета по данному методу от

экспериментальных данных не превышает 5-8% для гидравлического сопротивле-

ния и теплопередачи.

7. Предложена и запатентована конструкция нового поверхностного интен-

сификатора в виде выемки в форме бумеранга. На основе численного моделиро-

вания проведена визуализации течений в выемке в форме бумеранга, определены

теплоотдача, сопротивление и теплогидравлическая эффективность и рациональ-

ные размеры выемок в форме бумеранга.

8. Полученные в работе результаты рекомендуется использовать при про-

гнозировании теплоотдачи и гидравлического сопротивления в каналах теплооб-

менного оборудования при использовании овально-дуговых, овально-

траншейных выемок и выемок в форме бумеранга.

Результаты работы используются в учебном процессе при чтении лекций

по курсам «Теплообменные аппараты» и «Теплотехнические системы и энерго-

установки» в КНИТУ-КАИ, о чем имеется акт о внедрении.
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