ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Миронова Александра Александровича на тему «Теплообмен и гидродинамика при течении однофазного теплоносителя в щелевых каналах с поверхностными вихрегенераторами различной формы», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.4.6. Теоретическая и прикладная теплотехника

Актуальность темы исследования

Работа посвящена поиску форм интенсификаторов и разработке рекомендаций по оценке тепловой и теплогидравлической эффективности их использования в плоских щелевых каналах для повышения КПД теплотехнических установок, сокращения энергопотребления, снижения металлоемкости. Автором доказано, что действенным способом повышения эффективности теплотехнических установок является использование поверхностных вихрегенераторов различных форм.

Тема диссертации находится в русле приоритетных направлений развития науки, технологий и техники в РФ (1. Высокоэффективная и ресурсосберегающая энергетика). В работе разрабатываются критические технологии РФ (20. Экологически чистые технологии эффективной добычи и глубокой переработки стратегических и дефицитных видов полезных ископаемых).

Рассматриваемая диссертация относится к актуальным в настоящее время исследованиям по поиску новых рациональных форм интенсификаторов теплообмена. Работы по поиску формы, обеспечивающей сопоставимый, а желательно опережающий прирост теплоотдачи по сравнению с гидравлическим сопротивлением, вызывают огромный интерес у производителей и потребителей теплообменного оборудования различного назначения. Таким образом тематика диссертационной работы Миронова А.А. обладает актуальностью и новизной.

Оценка содержания диссертации

Структура диссертации построена по общепринятой схеме. Она состоит из введения, пяти глав, заключения и приложений. Полный объем

диссертации составляет 179 страниц. Список литературы содержит 166 наименования.

Во введении (8 страниц) обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цели и задачи диссертации, излагается научная новизна и практическая значимость результатов, представлены основные положения, выносимые на защиту, обоснована достоверность полученных результатов и описан личный вклад автора работы.

В первой главе (33 страницы) приведен обзор литературы, создающий представление о исходном и современном состоянии исследований по теме диссертации. На основе проведенного обзора литературы и критического анализа научных результатов других авторов обосновываются цели и задачи исследования.

Вторая глава (26 страниц) посвящена описанию комплекса экспериментальных стендов, методик проведения и обработки экспериментов, оценки неопределенности измерений, результатов тестовых экспериментов. Описаны несколько экспериментальных установок: для визуализации течений в окрестности выемок, проведения тепловизионных исследований, исследования гидродинамики и теплообмена в каналах с вихрегенераторами. Разработаны и описаны методики проведения опытов и обработки экспериментальных данных. Для проверки достоверности выполнено сравнение экспериментальных данных по теплоотдаче и гидравлическому сопротивлению в пустых гладкостенных каналах с результатами расчетов по известным из литературных источников зависимостям. Показано, что предложенные установки, методики проведения и обработки данных позволяют получать достоверные результаты.

В третьей главе (32 страницы) рассмотрены результаты экспериментального исследования гидравлического сопротивления и теплоотдачи в каналах с системами овально-траншейных выемок, дано описание уровней интенсификации теплоотдачи, оценена теплогидравлическая эффективность, даны рекомендации по рациональным размерам вихрегенераторов и расчетной оценке гидравлического сопротивления и теплоотдачи в щелевых каналах с ними.

На основе анализа физических процессов в сферических и овальных выемках различного удлинения предложена конструкция перспективной формы интенсификаторов в виде овально-траншейных выемок, наклоненных под углом к набегающему потоку.

Для наиболее технически перспективного диапазона геометрических параметров выемок и турбулентного режима течения получены уравнения для коэффициентов гидравлического сопротивления и теплоотдачи в канале с однорядным расположением овально-траншейных углублений.

В четвертой главе (16 страниц) рассмотрены результаты экспериментального исследования гидравлического сопротивления и теплоотдачи в каналах с системами овально-дуговых выемок, дано описание уровней интенсификации теплоотдачи, оценена теплогидравлическая эффективность, даны рекомендации по рациональным размерам вихрегенераторов и уровням интенсификации теплоотдачи в щелевых каналах с ними. На основе визуализации обтекания овально-дуговых выемок показаны преимущества выемок, а именно, более интенсивная закрутка потока в выемках, повышающая скорость потока в них, ликвидация застойных зон.

Теплогидравлическая эффективность каналов с овально-дуговыми выемками на 23 и 14% выше, чем для овально-траншейных выемок при одно- и многорядном расположении, соответственно.

Установлено, что основной механизм интенсификации в овально-дуговых выемках – увеличение скорости вихревых структур в выемке и скорости основного потока на границе пограничного слоя в следе, зависящие только от относительного удлинения выемки, и периодическое разрушение пограничного слоя с повышением теплоотдачи в области присоединения потока по задней кромке выемки.

Пятая глава (29 страниц) содержит результаты численного моделирования гидравлического сопротивления и теплоотдачи в каналах с системами выемок в форме бумеранга, описание уровней интенсификации теплоотдачи, оценку теплогидравлической эффективности, рекомендации по рациональным размерам вихрегенераторов. Предложена и запатентована конструкция нового по форме поверхностного интенсификатора в виде периодически нанесенных выемок в виде бумерангов. Анализ теплогидравлических характеристик теплообменных каналов с предложенным поверхностным интенсификатором теплоотдачи в виде выемки в форме бумеранга проводился на основе результатов численного моделирования, выполненного с использованием многоблочных вычислительных технологий.

Выполненное сравнение предлагаемой конструкции теплообменной поверхности с выемками в форме бумеранга по теплогидравлической

эффективности с поверхностью с овально-траншейными выемками показало преимущество выемок в форме бумеранга при соблюдении рекомендуемых геометрических соотношений размеров выемки.

В *заключении* (2 страницы) приведены основные результаты работы.

В *приложениях* (2 страницы) приведен акт внедрения результатов диссертации и информация о 3-х патентах по результатам работы.

Цель и основные задачи исследований. Цель работы заключалась в разработке рекомендаций для прогнозирования теплоотдачи и гидравлического сопротивления при вынужденной конвекции теплоносителя в щелевых каналах с поверхностными вихревыми интенсификаторами на основе экспериментального и численного моделирования. Основными задачами исследования являлись:

1. Выполнить анализ современного состояния исследований по тематике диссертации.

2. Провести экспериментальное исследование гидравлического сопротивления и теплоотдачи в условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах с поверхностными вихрегенераторами для определения зависимости величин коэффициентов теплоотдачи и сопротивления от режимных параметров.

3. Получить экспериментальные данные о распределении локальных температур и визуализацию течения для обоснования механизмов интенсификации теплоотдачи.

4. Верифицировать результаты численных исследований С.А. Исаева по поверхностным вихревым интенсификаторам на основе полученных экспериментальных данных.

5. Провести численное исследование теплоотдачи и гидравлического сопротивления в каналах с поверхностными интенсификаторами нового типа.

6. Разработать рекомендации для прогнозирования уровня интенсификации теплоотдачи и повышения коэффициентов гидравлического сопротивления в условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах.

Основная научная новизна диссертационного исследования и полученных результатов заключается в следующем:

1. Предложены и запатентованы новые формы поверхностных интенсификаторов в виде овально-траншейных, овально-дуговых выемок и выемок в форме бумеранга;
2. Выполнено экспериментальное исследование картин течения, гидравлического сопротивления и теплоотдачи в условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах с различными поверхностными вихрегенераторами;
3. Определены зависимости величин коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопротивления от режимных и геометрических параметров для однорядных систем овально-траншейных выемок;
4. Проведено численное исследование теплоотдачи и гидравлического сопротивления в каналах с поверхностным интенсификатором в виде бумеранга;
6. Разработаны рекомендации для прогнозирования уровня интенсификации теплоотдачи и повышения коэффициентов гидравлического сопротивления в условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах.

Практическая значимость работы. Полученные в проведенных исследованиях научные результаты могут использоваться для расчета и проектирования теплотехнических установок, систем охлаждения энергетического оборудования и теплообменных аппаратов на основе разработанных рекомендаций по выбору рациональных геометрических параметров поверхностных интенсификаторов теплообмена. Работа реализовывалась при поддержке грантов Министерства науки и высшего образования РФ и ряда грантов РФФИ.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается применением сертифицированного и тарированного оборудования, средств измерения с соответствующим уровнем точности, оценкой неопределенностей измерений, использованием современных программных комплексов и компьютерных технологий, а также техники для обработки данных, сравнением их с результатами для базовой гладкой поверхности с известными работами.

Апробация работы. Научные результаты диссертации Миронова А.А. доведены до широкого круга специалистов. Так, по теме диссертационной работы опубликовано 32 работы, из них 5 статьи в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК по специальности диссертации, 4 – в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в международной базе данных SCOPUS, 1 – в международном рецензируемом научном журнале, 19 – в материалах докладов на международных и всероссийских конференциях, 3 патента РФ на изобретения.

Тема и содержание диссертации соответствует заявленной специальности 2.4.6. «Теоретическая и прикладная теплотехника» по пунктам паспорта специальности: 4 – «Процессы переноса массы, импульса и энергии при свободной и вынужденной конвекции в широком диапазоне свойств теплоносителей и характеристик теплопередающих поверхностей, в одно- и многофазных системах и при фазовых превращениях»; 5 – «Научные основы и методы интенсификации процессов тепло- и массообмена и тепловой защиты».

Считаю, что цель и все поставленные в работе задачи решены в полном объеме и на высоком научном уровне. Работа широко апробирована. Но к работе есть ряд пожеланий и замечаний, которые не снижают общей положительной оценки представленной работы.

Замечания и вопросы по диссертации

1. Необходимо уточнить некоторые параметры экспериментальных исследований. Оценивалась ли величина шероховатости поверхностей с вихрегенераторами? Каковы значения степени (масштаба) турбулентности потока в опытах? Из каких соображений были выбраны геометрические размеры исследуемых в работе щелевых каналов?

2. По каким причинам не проводились экспериментальные исследования для каналов, имеющих поверхность с выемками в форме бумеранга?

3. В работе установлено, что параметр теплогидравлической эффективности каналов с поверхностными вихрегенераторами при определенных условиях может достигать значения 1,37. Сохранится ли

значение этого параметра при значительном изменении геометрии канала в большую или меньшую сторону?

4. Необходимо уточнить границы применимости полученных уравнений 3.1 и 3.2 (диапазон чисел Рейнольдса, типы жидкостей, геометрия и т.д.).

5. Возможно ли применение овально-дуговых выемок и выемок в форме бумеранга в круглых (цилиндрических) каналах с нанесением выемок на внутренней и/или внешней поверхностях? Сохранится ли теплогидравлическая эффективность в этом случае?

6. Необходимо уточнить расчетную формулу для определения теплогидравлической эффективности каналов с поверхностными вихрегенераторами, поскольку формулы в тексте диссертации имеют различный вид, например, на стр. 98 и стр. 146.

7. В тексте диссертации имеются опечатки и шероховатости стилистического и оформительского плана, не влияющие в целом на понимание и восприятие работы.

Все изложенные пожелания и замечания носят рекомендательный характер и не снижают научной значимости полученных научных результатов работы.

Заключение

В целом, диссертационная работа Миронова Александра Александровича представляет собой законченное научное исследование, выполненное автором самостоятельно и на высоком уровне. В диссертационной работе разработаны рекомендации по повышению теплогидравлической эффективности теплотехнических систем и оборудования за счет использования новых форм поверхностных вихрегенераторов в виде систем овально-траншейных, овально-дуговых выемок и выемок в форме бумеранга.

Содержание работы соответствует поставленной цели и задачам. Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертации.

Считаю, что диссертационная работа «Теплообмен и гидродинамика при течении однофазного теплоносителя в щелевых каналах с поверхностными вихрегенераторами различной формы» соответствует требованиям в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства

РФ от 24 сент. 2013 г. N 842)., а ее автор, Миронов Александр Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.6. Теоретическая и прикладная теплотехника.

Плотников Леонид Валерьевич,
доктор технических наук по специальности
01.04.14 «Теплофизика и теоретическая теплотехника»,
доцент, профессор кафедры турбин и двигателей
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» (УрФУ).
620062, Свердловская область, г. Екатеринбург,
ул. Мира, д. 19
Тел.: +7 9222916450
E-mail: L.V.Plotnikov@urfu.ru
Веб-сайт: <https://urfu.ru/ru/>

Подпись Плотникова Л.В. заверяю:

Ученый секретарь УрФУ

Вера Анатольевна
Морозова

03.12.2024г.